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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá delaminačními vlastnostmi tepenné stěny. V práci je

shrnuto dosavadní poznání o samotné disekci aorty a rovněž jsou předvedeny zavedené

mechanické testy. Pro náš experiment byl využit peelingový test, jehož výsledky jsou

prezentovány. Ukazuje se, že delaminační pevnost závisí nejen na orientaci vzorku, ale také

na věku.

Abstract:

This thesis deals with delamination properties of an artery wall. Knowledge of the

aortic dissection is summarized and relevant mechanical tests are introduced. It was used the

peeling test for our experiment, the results of which are presented. The results suggest that

the delamination strength depends not only on the orientation of the specimens, but also it

correlates with the age.

- 4 -

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a použil jsem

pouze podklady uvedené v přiloženém seznamu.

V Praze dne 08.06.2018

Zdeněk Petřivý

………………………

…….

- 5 -

Poděkování

Chtěl bych poděkovat panu doc. Ing. Lukáši Hornému, Ph.D. za vstřícný a odborný

přístup při vedení mé diplomové práce a jeho cenné rady. Spolupráce a náplň práce pro mě

byla obohacující zkušeností.

Děkuji také panu docentovi za domluvení vzorků pro měření a za ochotu pro jejich

dodávání panu primáři MVDr. et MUDr. Tomáši Adámkovi a paní primářce MUDr. Václavě

Adámkové.

- 6 -

Obsah

Anotační list.................................................................................................................................................. 3

Prohlášení ..................................................................................................................................................... 4

Poděkování ................................................................................................................................................... 5

Obsah .............................................................................................................................................................. 6

Seznam použitých symbolů a zkratek ................................................................................................. 7

1. Úvod ........................................................................................................................................................ 9

2. Cíle práce ........................................................................................................................................... 12

3. Základní přehled o tepnách ........................................................................................................ 13

3.1. Struktura a mechanické vlastnosti tepenné stěny ................................................................... 13

3.1.1. Konstitutivní modely .................................................................................................................. 17

3.1.2. Změny s věkem ............................................................................................................................. 18

4. Disekce aorty .................................................................................................................................... 22

4.1. Historie a klasifikace ............................................................................................................................ 23

4.2. Příčiny a statistika ................................................................................................................................. 24

4.3. Diagnostika a terapie ........................................................................................................................... 25

5. Biomechanika disekce aorty ...................................................................................................... 30

5.1. Dosavadní experimenty – delaminační testy ............................................................................. 30

5.2. Šíření trhliny ............................................................................................................................................ 32

6. Zjišťování delaminační pevnosti – experiment ................................................................... 35

6.1. Cíle ............................................................................................................................................................... 35

6.2. Metodika a postup měření ................................................................................................................. 35

6.3. Zatěžovací stroj ...................................................................................................................................... 39

6.4. Vyhodnocování měření ....................................................................................................................... 40

6.5. Vzorky ........................................................................................................................................................ 41

6.5.1. Označení vzorků ........................................................................................................................... 41

6.6. Výsledky měření .................................................................................................................................... 42

6.6.1. Závislost delaminační pevnosti na orientaci vzorku ..................................................... 46

6.6.2. Korelace s věkem ......................................................................................................................... 48

6.7. Porovnání s publikovanými delaminačními experimenty ................................................... 50

7. Závěr .................................................................................................................................................... 52

8. Seznam použité literatury ........................................................................................................... 53

9. Dodatek .............................................................................................................................................. 58

- 7 -

Seznam použitých symbolů a zkratek

𝑎 … poloviční šířka trhliny

𝐴 … práce vnějších sil

𝐵 … tloušťka desky

𝐶𝑖, 𝐿𝑖 … i-tý obvodový, resp. podélný vzorek

𝐸 … Youngův modul pružnosti

𝐄 … Greenův – Lagrangeův tenzor deformace

𝐹 … delaminační síla

𝐅 … deformační gradient

𝐺 … hnací síla trhliny

𝐻0 … nulová hypotéza

𝐻𝐴 … alternativní hypotéza

𝑰 … jednotkový tenzor

j-Ci, j-Li … j-tý dárce i-tého obvodového, resp. podélného vzorku

𝐽 … J integrál

𝐾 … součinitel intenzity napětí

𝑙 … vzdálenost značek na vzorku při delaminaci

𝑙1 … vzdálenost značek na vzorku na začátku delaminace

𝑙2 … vzdálenost značek na vzorku na konci delaminace

∆𝑙 … celková delaminovaná délka

𝑝 … parametr ze silové okrajové podmínky

𝑝 … statistická p-hodnota

𝑅 … lomová houževnatost

𝑅 … Pearsonův korelační koeficient

𝑆 … lomová plocha

𝑢 … posuv

𝑈 … deformační elastická energie

𝑤 … šířka vzorku

𝑊 … potenciálová funkce

𝑊 … poměrná delaminační práce

𝑊 … hodnota testové statistiky

𝑊𝛾 … disipační energie trhliny

𝑊𝑣 … celková volná energie tělesa

𝑊̅ … delaminační práce

𝛼 … úhel
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𝛼 … hladina významnosti

𝛾 … měrná povrchová energie tělesa

𝜀 … deformace

𝛆 … tenzor deformace

𝜆 … streč

𝜎 … napětí

𝜎𝑐 … kritické napětí

𝝈 … tenzor napětí

A … břišní aorta

A … tunica adventitia

C … krční tepna

CT … počítačová tomografie

EKG … elektrokardiogram

GERAADA … Německý registr pro akutní disekce aorty typu A

I … tunica intima

IRAD … Mezinárodní registr akutní disekce aorty

IVUS … intravaskulární ultrazvuk

M … tunica media

MRI … magnetická rezonance

RTG … rentgenové záření

𝑆𝐷 … směrodatná odchylka

T … hrudní aorta (nespecifikovaná část)

TA … hrudní vzestupná aorta

TD … hrudní sestupná aorta

TEE … transesophageální echokardiografické vyšetření

TTE … transthorakální echokardiografické vyšetření
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1. Úvod

Jedním z hlavních úkolů medicíny je zkvalitnění a prodloužení lidského života. K tomu je

zapotřebí pokroků v oblasti poznání různých mechanismů onemocnění, jejich diagnostik,

léčení a následných rehabilitací. Ve všech těchto oblastech je pokrok často podmíněn

technickými obory. Ať už se jedná o přístroje potřebné například k zobrazení živých

organismů, nástroje k výkonům operací či předměty implantované přímo do pacienta. Vedle

znalostí a schopností lékařů, záchranářů, farmaceutů a chemiků je tedy nutné poznání

v oblasti strojní, které z velké části vlastnosti zmíněných profesí umožňuje. Matematicky

řečeno – je nutnou podmínkou.

Můžeme to dokumentovat například vývojem úspěšnosti v léčbě kardiovaskulárních

onemocnění, který se promítl do naděje na dožití. Na Obr. 1 vidíme statisticky podloženou

naději na dožití občanů ČR při narození a v 65 letech života. Těmito statistikami se zabývá

vědní obor zvaný epidemiologie.

Obr. 1 – Naděje dožití při narození a ve věku 65 let (e0, e65) – převzato ze Zprávy o zdraví
obyvatel České republiky (2014).

Po rapidním nárůstu v první dekádě druhé poloviny minulého století došlo ke stagnaci. Další

růst byl zaznamenán od 90. let minulého století, za nímž dle lékařské komunity stojí zejména

tzv. kardiovaskulární revoluce. Ve zdravotnicky vyspělém světě byla tato revoluce

s obdobným následným vývojem sledována od poloviny minulého století. Od této doby se

úspěšně daří snížit podíl (časné) úmrtnosti na kardiovaskulární nemoci.
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 I přesto je však onemocnění kardiovaskulárního systému nejčastější příčinnou úmrtí–

viz Obr. 2. Podařilo se tak zejména posunutí věku občanů, kteří z těchto příčin umírají.

Obr. 2 – Příčiny úmrtí v roce 2015, muži a ženy (Zemřelí 2015, 2016).

Je tedy zřejmé, že v úkolech medicíny tvoří léčba nemocí kardiovaskulární soustavy

velmi důležitou roli a že je tudíž také důležitým předmětem zkoumání různých oborů, které

do medicíny svým přínosem vstupují.

Jedním ze závažných patologických stavů je disekce aorty, kdy se, jednoduše řečeno,

dostává krev trhlinou do stěny tepny, a následně dochází k odštěpení (delaminaci) jedné

vrstvy tepny od druhé. Krev tak proudí ve dvou kanálech. Časem může zeslabená stěna aorty

přestat odolávat tlaku krve od tepových vln. Vlivem vnitřních sil (stavu napjatosti ve stěně)


[…]


Pro ilustraci si uvedeme srovnání s výsledky od autorů G. Sommera, J. Tonga a

M. Kozuń.

Tab. 10 - Srovnání průměrných hodnot práce a sil pro delaminaci se studiemi testujícími

lidské tepny. T – hrudní aorta (nespecifikovaná část), TD – sestupná hrudní aorta, A – břišní

aorta, C – karotida, M – media, A – adventitia, I – Intima. (Sommer a kol., 2008; Tong a kol.,

2011; Kozuń, 2016).

W [mJ/cm2]

Zdroj Artérie Rozhraní Podélné Obvodové Podíl pod./obv.

Tato práce TD různé 8.8 ± 2.5 6.5 ± 1.3 1.35

Sommer A M-M 7.6 ± 2.7 5.1 ± 0.6 1.49

Tong C
A-M 6.5 ± 2.7 5.0 ± 1.0 1.30

M-I 5.2 ± 3.1 3.6 ± 0.7 1.44

Kozuń T
A-M 7.6 ± 1.7 5.6 ± 0.9 1.36

M-I 4.7 ± 0.9 4.1 ± 1.0 1.15

F/w [mN/mm]

Zdroj Artérie Rozhraní Podélné Obvodové Podíl pod./obv.

Tato práce TD různé 44.2 ± 12.7 32.6 ± 6.4 1.36

Sommer A M-M 34.8 ± 15.5 22.9 ± 2.9 1.52

Tong C
A-M 29.1 ± 12.2 22.7 ± 4.5 1.28

M-I 23.3 ± 13.8 16.4 ± 3.3 1.42

Kozuń T
A-M 32.4 ± 6.5 24.5 ± 7.5 1.32

M-I 34.2 ± 3.5 26.5 ± 6.7 1.29
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Za účelem srovnání byly i naše hodnoty zprůměrovány, aniž bychom zahrnovali

věkový faktor. Jelikož porovnáváme výsledky z různých tepen, jsou mírně rozdílné výsledky

očekávané. Vidíme, že ve všech případech je prokázána směrová závislost na pevnosti – podíl

mezi silami (pracemi) u vzorků podélných a obvodových ukazují poslední sloupečky.

Jak zmiňuje M. Kozuń ve svém článku (Kozuń, 2016), k testování použila hrudní aorty

s počátečními fázemi (II) aterosklerotických lézí. Ve srovnání s výsledky u „zdravých vzorků“

J. Tonga a G. Sommera uvádí, že toto počáteční onemocnění nemá znatelný vliv pro

delaminační pevnost. Nicméně další porovnání přináší právě naše měření, které proběhlo

rovněž s hrudními aortami, a je tak pro přímé porovnání relevantnější. Dosahované pevnosti

jsou u našich vzorků bez pozorovatelných aterosklerotických změn větší. Předpokládaně

větší jsou také vůči břišní aortě a taktéž karotidě. Věkový rozptyl u našich vzorků byl 25 – 81

let, u M. Kozuń 29 ± 12 let, G. Sommera 36 – 75 let, J. Tonga 32 – 91 let. Vliv těžších stupňů

aterosklerózy je popisován v (Kozuń a kol., 2018).

Další důležitá srovnání mohou tedy přinést testy s tepnami s patologickými stavy –

např. aneurysmatem. Částečnou predispozici k aneurysmatu může představovat vrozená

srdeční vada, kdy postižení mají trikuspidální aortální chlopeň špatně vyvinutou pouze

v bikuspidální (Pasta a kol., 2012). Peelingový test S. Pasta provedl pro porovnání rovněž pro,

v tomto ohledu, zdravé jedince. Srovnání s našimi výsledky si ukažme v (Tab. 11).

Tab. 11 - Srovnání průměrných hodnot práce pro delaminaci se studií S. Pasty. TA –

vzestupná hrudní aorta, TD – sestupná hrudní aorta.

W [mJ/cm2]

Zdroj Artérie Stav Podélné Obvodové Podíl pod./obv.

Tato práce TD zdravý 8.8 ± 2.5 6.5 ± 1.3 1.35

Pasta TA
zdravý 11.7 ± 0.6 10.9 ± 0.5 1.07

patolog. 10.0 ± 0.4 8.8 ± 0.4 1.14
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7. Závěr

V této diplomové práci byla popsána disekce tepenné stěny a byly provedeny delaminační

peelingové experimenty s lidskými hrudními aortami.

Jejich výsledky potvrdily hypotézu, že delaminační pevnost závisí na orientaci vzorku.

Tento fakt je rovněž uváděn v dosavadních experimentech dostupných v literatuře. Co však

doposud nebylo posuzováno, je korelace věku a delaminační pevnosti. Ukázali jsme, že tato

závislost je na základě nasbíraných dat skutečně pozorovatelná. S rostoucím věkem tak může

být na základě experimentálních výsledků predikována větší indispozice k jevu disekce aorty.

Dosažené výsledky a porovnání s ostatními autory přinášejí další výzvy k zjišťování

delaminačních vlastností tepen. Může se jednat o nové rozšířené zkoušky se sledováním

věkových závislostí v kombinaci například s různými patologickými stavy.
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9. Dodatek

Obr. 44 – Delaminace vzorku č. 1.

Obr. 45 – Delaminace vzorku č. 2.
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Obr. 46 – Delaminace vzorku č. 3.

Obr. 47 – Delaminace vzorku č. 4.
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Obr. 48 – Delaminace vzorku č. 5.

Obr. 49 – Delaminace vzorku č. 6.
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Obr. 50 – Delaminace vzorku č. 7.

Pozn.:

U dárce č. 1 byly delaminace uskutečněny u vzorků 1-C1 a 1-C3 dvakrát se stejným rozhraním

trhliny.

U dárce č. 5 byla delaminace pro vzorek 5-L2 uskutečněna dvakrát, pokaždé s jiným

rozhraním trhliny.
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