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K práci souhrnně. Předložená diplomová práce se zabývá delaminačními vlastnostmi tepenné stěny.
Autor si klade za cíl posoudit hypotézy, zda delaminační pevnost lidské sestupné hrudní aorty závisí na
věku a zda závisí na podélné nebo obvodové orientaci vzorků, a to prostřednictvím peelingového testu.
Pro experimentální práci se podařilo sehnat vzorky lidské tkáně celkem od sedmi dárců s věkovým
rozpětím přibližně 50 let. Výsledky experimentů jsou statisticky hodnoceny a diskutovány s výsledky
v odborné literatuře. Sledování delaminačních vlastností tepenných stěn, zejména pak jejich korelace
s věkem nebo onemocněními oběhového systému může přispět k predikci závažných onemocnění jako
je disekce aorty.

K formě práce. Práce má 61 stran členěných do 9 kapitol, včetně použitých zkratek a symbolů, seznamu
použité literatury a přílohy, ve které jsou uvedeny záznamy z prováděných peelingových testů. V práci
chybí seznam obrázků a tabulek, v seznamu použitých symbolů pak chybí jednotky. V úvodní a
teoretické části se autor věnuje přehledu kardiovaskulárních onemocnění, stavbě, složení a
mechanickým vlastnostem tepenné stěny, dále se věnuje disekci, její klasifikaci, příčinám a možnostem
terapie a diagnostiky. Poslední část je pak věnována biomechanice disekce aorty. Experimentální část
obsahuje popis metodiky a postupu měření, s údaji o počtech měřených vzorků a použitých zařízeních.
Metodickou část by bylo vhodné rozšířit ještě o výčet aplikovaných statistických metod, které se
nesprávně objevují až v části výsledků. Uvádění číselných hodnot je třeba vytknout desetinné tečky.
V poslední části autor vhodně zařazuje srovnání s již publikovanými experimenty, výsledky stručně
shrnuje.

K obsahu práce a ke zpracování experimentální části. Teoretická část je napsána stručně a věcně,
věnuje se přímo problematice práce bez zbytečných odklonů. Této části by se daly vytknout pouze
drobnosti, např. chybějící vysvětlení grafů na Obr. 20 (o jaké skupiny se jedná?), nebo na str. 15 by bylo
vhodné mimo hydroxyprolinových zbytků, uvést ještě například residua lysinu a hydroxylysinu, která
se na formování intramolekulárních příčných vazeb také podílí. Stejně tak experimentální části se nedá
věcně mnoho vytknout, jednotlivé vzorky jsou přehledně značeny, vysvětlen je princip i postup
zpracování a jsou uvedeny výsledky statistických testů. Těm patří asi jediná výtka. Statistiky
jednotlivých testů, uvedených v Tabulkách 8. a 9. by bylo vhodné pro čtenáře vysvětlit, anebo je vůbec
neuvádět a jen slovně, případně graficky okomentovat, takto je jejich uvedení zbytečné. Zásadnější
výtka ale patří výběru použitých testů. Použití parametrických metod není v případě malých výběrů a
biologických vzorků vhodné, a to i přes ověření normality (u malých výběrů selhává). Představu o
sešikmení nebo jiném typu rozdělení dat lze získat i z krabicových grafů nebo například z Tab. 4 a 5,
kde vychází pro vzorky od dárců stejného věku až dvojnásobně rozdílné hodnoty. Otázkou také je, zda
je vhodné použít Pearsonův korelační koeficient, resp. zaměřit se na sílu lineární závislosti. Vhodnější
by bylo sledovat těsnost monotónní závislosti, použitím Spearmanovy neparametrické korelace (nižší
předpoklady použití, méně náchylná na odlehlé hodnoty). V případě použití Spearmanova korelačního
koeficientu by na zvolené hladině spolehlivosti nebyly korelace s věkem statisticky významné ani
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v jednom případě (dopočteno z údajů v Tab. 3, 4 a 5: Obr. 41: = -0,7928, p = 0,0521, Obr. 42

= -0,7877, p = 0,0775, Obr. 43 = -0,7884, p = 0,0775). To je ale spíše jen doporučení pro další práci,
výběr statistických metod (mimo ověření jejich předpokladů použití) je pouze na zkušenostech a
zvyklostech experimentátora. Navíc je v tomto případě zřejmé, že autor si nemůže sám navrhnout
velikost souboru, neboť se jedná o komplikovaně dostupné vzorky.

Otázky k obhajobě

- V teoretické části zmiňujete materiálové složení tepenné stěny, jmenovitě také kolagen a
elastin. Jaké typy kolagenu jsou ve třech zmiňovaných vrstvách tepenné stěny zastoupené?

- V závěru práce zmiňujete možnost rozšíření zkoušek delaminačních vlastností tepenné stěny
v souvislosti s věkem a v kombinaci s různými patologickými stavy. Jakým způsobem by bylo
možné některé tyto stavy simulovat?

Autor věnoval práci značné úsilí i čas, vhodně navrhl a provedl experiment, jeho výsledky statisticky
hodnotil a diskutoval s publikovanými daty. Práce splňuje úroveň a nároky na diplomovou
magisterskou práci, v níž má diplomant prokázat, že umí aplikovat poznatky získané vysokoškolským
studiem, zejména v přístupu k experimentální práci a jejímu hodnocení. Závěrem konstatuji, že
práci navrhuji po zodpovězení výše uvedených otázek a po úspěšné obhajobě klasifikovat
známkou A - výborně.
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